
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS
Processo: 0003093/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º – 028.02/2023 - 2º (segunda) chamada
Tipo: Menor preço por item

Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas para a execução do objeto do convênio nº 939782/2022, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura de Coruripe/AL

Data de realização: 19 de julho de 2023, às 09:00h, horário de Brasília.
Disponibilidade: Endereço eletrônico www.bnc.org.br;

Informações: Através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com.
Coruripe/AL, 05 de julho de 2023.
Cecília Ataíde Gonçalves Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Coruripe/AL, 06 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 421 

Página: 1 de 5

http://www.bnc.org.br
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


Registro Nº: 02876

 

OUTROS

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº. 0003535/2023/2023. Termo de Contrato nº 022/2023. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na manutenção de veículos. Base legal: Art. 25, Caput, da Lei n° 8.666/93. Contratante: 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 11.970.318/0001-11. Contratado: 
GRANDE RIO VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 00.416.698/0002-01. Data da assinatura: 05 de JULHO de 2023. 
Valor: R$138.688,00 (cento e trinta e oito mil seiscentos e oitenta e oito reais)
*Publicado por incorreção

Registro Nº: 02877

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIAS

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2023

DISPÕE SOBRE O VALOR DA TERRA NUA – VTN, A SER ENCAMINHADO À SECRETARIA 
ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

 
 

A SECRETÁRIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E O 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE CORURIPE - AL, EM CONJUNTO, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

Considerando, o disposto na Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional – CTN;

Considerando, o disposto na Lei nº 8.629, de 25 de fevereiro de 1993 - Dispõe sobre a regulamentação dos 

dispositivos constitucionais relativos à reforma agrária, previstos no Capítulo III, Título VII, da Constituição Federal;

Considerando, o disposto na Lei nº 9.393, de 19 de dezembro de 1996, que dispõe sobre o Imposto sobre a 

Propriedade Territorial Rural - ITR, sobre pagamento da dívida representada por Títulos da Dívida Agrária e dá 

outras providências;

Considerando, a revogação da a Instrução Normativa RFB nº 1.562, de 29 de abril de 2015;

Coruripe/AL, 06 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 421 

Página: 2 de 5



Considerando, a Instrução Normativa RFB Nº 1877, de 14 de março de 2019;

Considerando, a Instrução Normativa RFB Nº 1939, de 16 de abril de 2020;

Considerando, a Instrução Normativa RFB Nº 2018, de 31 de março de 2021;

Considerando, a Instrução Normativa RFB Nº 2089, de 14 de março de 2022;

Considerando, reunião na Associação dos Plantadores de Cana de Açúcar do Vale do Coruripe – ASPROVAC, em 

25/08/2022;

Considerando, Reunião na Delegacia da Receita Federal em Alagoas, na cidade de Maceió, com o respectivo 

Delegado em 25/08/2022;

Considerando, a necessidade de atualização do referido instrumento para continuidade dos procedimentos de 

Titulação e Declaração do referido Imposto;

Considerando, Laudo de Avaliação expedido para o Município de Coruripe e apresentado e discutido com parte dos 

interessados, 
 

RESOLVEM

Art. 1º - Aprovar a Pauta de Valores da Terra Nua – VTN, para fins de Declaração do Imposto sobre a Propriedade 

Territorial Rural – ITR, a vigorar para o ano calendário de 2022, conforme detalhamento no Anexo Único, desta 

Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

 

Coruripe/AL, 06 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 421 

Página: 3 de 5



Município de Coruripe - AL, em 05 de julho de 2023.

Quitéria Magna dos Santos
Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Antônio Victor Pereira de Oliveira
Secretário Municipal de Agricultura

 

Coruripe/AL, 06 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 421 

Página: 4 de 5



ANEXO ÚNICO 

  
ANO CALENDÁRIO DE 2022
TIPO VALOR ADOTADO PELA RFBIPCA ACUMULADO DE 2021CORREÇÃO VALOR APURADO
Valor da Terra Nua - VTN R$  6.711,25 10,06%  R$       675,15 R$ 7.386,40 
IMÓVEIS COM BENFEITORIAS

TIPO VALOR BASE
PREÇO DE
MERCADO PARCIAL VALOR APURADO

Lavoura de Aptidão Boa R$ 7.386,40 94,55%  R$    6.983,84  R$ 14.370,24 
Lavoura de Aptidão Regular R$ 6.857,54 94,59%  R$    6.486,54  R$ 13.344,08 
Lavoura de Aptidão Restrita R$ 6.305,77 99,16%  R$    6.252,80  R$ 12.558,57 
Pastagem Plantada R$ 5.878,10 73,79%  R$    4.337,45  R$ 10.215,55 
Silvilcultura ou Pastagem NaturalR$ 5.282,02 48,47%  R$    2.560,19  R$ 7.842,21 
Preservação de Fauna ou Flora R$ 4.446,61 56,36%  R$    2.506,11  R$ 6.952,73 
TERRA NUA 

TIPO VALOR BASE
PREÇO
DE MERCADO PARCIAL VALOR APURADO

Lavoura de Aptidão Boa  R$ 7.386,40 ORIGINÁRIO  ***  R$ 7.386,40 
Lavoura de Aptidão Regular R$ 7.386,40 -7,16% -R$       528,87  R$ 6.857,54 
Lavoura de Aptidão Restrita R$ 7.386,40 -14,63% -R$    1.080,63  R$ 6.305,77 
Pastagem Plantada R$ 7.386,40 -20,42% -R$    1.508,30  R$ 5.878,10 
Silvilcultura ou Pastagem NaturalR$ 7.386,40 -28,49% -R$    2.104,39  R$ 5.282,02 
Preservação de Fauna ou FloraR$ 7.386,40 -39,80% -R$    2.939,79  R$ 4.446,61 

 

Registro Nº: 02878

 

Coruripe/AL, 06 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 421 

Página: 5 de 5


